
 

Автономная некоммерческая организация  

«Центр развития «Среда возможностей» 

(АНО «ЦРСВ») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«20» июня 2024 г.                                                                                                   № 0620/8 - орг                                                                                                          

 

г. Москва 

 

 

Об утверждении правил 

внутреннего распорядка обучающихся  

в АНО «ЦРСВ» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с момента издания настоящего приказа Правила 

внутреннего распорядка обучающихся в АНО «ЦРСВ» (далее – Правила) согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику учебно-методического отдела АНО «ЦРСВ» обеспечить исполнение 

Правил и их размещение на официальном сайте АНО «ЦРСВ» в разделе «Образование» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор                                                   М.А. Вакуленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:47 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



Приложение к приказу АНО «ЦРСВ» 

от «20» июня 2024 г. №0620/8-орг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 

внутреннего распорядка обучающихся в Автономной 

некоммерческой организации «Центр развития «Среда 

возможностей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработал: 

Начальник учебно-методического отдела  АНО «ЦРСВ»    Бруева М.М. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

АНО «ЦРСВ» 

Москва 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 2 

1. Общие положения  

1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка обучающихся в Автономной 

некоммерческой организации «Центр развития «Среда возможностей» (далее – правила) 

являются локальным нормативным актом Автономной некоммерческой организации «Центр 

развития «Среда возможностей» (далее – АНО «ЦРСВ») и регулируют внутренний распорядок и 

режим занятий в АНО «ЦРСВ». 

1.2. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от  

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся и снятия 

с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», а также локальными нормативными актами 

АНО «ЦРСВ», регламентирующими образовательную деятельность. 

1.3. Термины и определения, используемые в настоящих правилах: 

1.3.1. Внутренний распорядок – нормы и правила поведения в период обучения и в иные 

периоды пребывания в учебных аудиториях АНО «ЦРСВ», а также – при нахождении 

обучающихся за пределами территории АНО «ЦРСВ» – при выполнении своих учебных 

обязанностей, при проведении образовательных мероприятий, организуемых АНО «ЦРСВ». 

1.3.2. Дополнительная профессиональная программа (далее – ДПП) – программа повышения 

квалификации, программа профессиональной переподготовки. 

1.3.3. Интернет – информационно-телекоммуникационная сеть. 

1.3.4. Обучающийся (слушатель) – лицо, осваивающее ДПП. 

1.3.5. Участники образовательных отношений – обучающиеся, педагогические работники и их 

представители, АНО «ЦРСВ». 

1.4. ДПП предусматривают следующие виды учебных занятий и учебных работ: лекции, 

практические и семинарские занятия, круглые столы, мастер-классы, деловые игры, тренинги, 

семинары по обмену опытом, консультации, выполнение аттестационной, дипломной, проектной 

работы и другие виды учебных занятий и учебных работ, определенные учебными планами 

образовательных программ. 

1.5. Настоящие правила составлены в целях: 

- укрепления дисциплины на учебных занятиях и создания условий для реализации ДПП; 

- эффективной организации образовательного процесса; 

- воспитания чувства ответственности за результаты учебной деятельности; 

- обеспечения сохранности материально-технической базы АНО «ЦРСВ». 

1.6. Настоящие правила обязательны для исполнения всеми участниками образовательных 

отношений. 

2. Организация образовательного процесса 

2.1. Организация образовательного процесса в АНО «ЦРСВ» регламентируется 

законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», 

ДПП и расписанием учебных занятий, утвержденными генеральным директором АНО «ЦРСВ» 

и размещенными на официальном сайте АНО «ЦРСВ». 

2.2. Все виды аудиторных занятий, промежуточная и итоговая аттестация проводятся в 

соответствии с расписанием учебных занятий АНО «ЦРСВ». 

2.3. В случае переноса или замены занятия работник учебно-методического отдела АНО 

«ЦРСВ», осуществляющий сопровождение учебного процесса, извещает об этом обучающихся 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 3 

не позднее одного календарного дня до даты начала занятий, перенос или замена которого 

осуществляется. Для оповещения могут использоваться: электронная почта, мессенджеры, 

указанные в заявлении о приеме на обучение по ДПП, а также иные средства связи. 

3. Режим занятий обучающихся 

3.1. Образовательный процесс в АНО «ЦРСВ» осуществляется в течение всего календарного 

года по мере комплектования учебных групп, в соответствии с календарным учебным графиком 

и расписанием учебных занятий АНО «ЦРСВ». При реализации отдельных ДПП в АНО «ЦРСВ» 

может устанавливаться индивидуальный график занятости для отдельных групп обучения. 

3.2. Длительность освоения программ повышения квалификации может составлять до 6 

месяцев, программ профессиональной переподготовки - до 2 лет. Минимально допустимый срок 

освоения программ повышения квалификации составляет - 16 академических часов, программ 

профессиональной переподготовки - 250 академических часов.  

3.3. Обучение слушателей по ДПП может реализовываться в очной, очно-заочной или заочной 

формах обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, 

электронного обучения. 

3.4. Время пребывания обучающихся на территории АНО «ЦРСВ» определяется расписанием 

учебных занятий в соответствии с учебным планом. 

3.5. Время и место проведения занятий устанавливается расписанием учебных занятий.  

3.6. Изменения в расписании учебных занятий размещаются на корпоративном портале, а 

также на официальном сайте АНО «ЦРСВ». Обучающимся необходимо ежедневно до начала и 

после занятий знакомиться с изменениями в расписании учебных занятий на официальном сайте 

АНО «ЦРСВ».  

3.7. Учебные занятия в АНО «ЦРСВ» могут начинаться с любого дня недели. 

3.8. Учебные каникулы в течение периода обучения не предусматриваются. 

3.9. Для всех видов аудиторных занятий по реализуемым ДПП академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут.  

3.10. Проведение занятий может осуществляться в режиме академических пар (академической 

парой считаются два академических часа).  

3.11. Перерыв устанавливается после двух академических часов продолжительностью 10 - 15 

минут или после каждого академического часа занятий продолжительностью 5 - 10 минут, в 

соответствии с расписанием учебных занятий.  

3.12. В течение учебного дня обучающимся предоставляется один длительный перерыв для 

отдыха и питания продолжительностью не менее 20 минут. Время перерывов и их 

продолжительность могут корректироваться с учетом расписания учебных занятий. 

3.13. Учебная нагрузка обучающегося не должна превышать 54 академических часа в неделю, 

включая все виды аудиторной и внеаудиторной учебной нагрузки, и регулируется расписанием 

учебных занятий. 

3.14. Численный состав групп и продолжительность учебных занятий зависят от конкретной 

образовательной программы. АНО «ЦРСВ» самостоятельно определяет количество 

одновременно обучающихся, в зависимости от специфики реализуемой программы. 

Комплектование групп для обучения с использованием дистанционных образовательных 

технологий численностью не ограничивается. 

4. Права и обязанности обучающихся 

4.1. Права обучающихся: 

4.1.1. Получать образование по ДПП. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 4 

4.1.2. На комфортную образовательную среду, что предполагает предоставление условий для 

обучения с учетом особенностей психофизического развития и состояния здоровья. 

4.1.3. Участвовать в формировании содержания ДПП. 

4.1.4. Осуществлять перевод внутри АНО «ЦРСВ» с одной ДПП на другую. 

4.1.5. Осуществлять перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, локальными актами АНО «ЦРСВ», 

регламентирующими образовательную деятельность. 

4.1.6. Использовать имеющуюся в АНО «ЦРСВ» учебную, учебно-методическую, нормативную 

и иную литературу, а также библиотечные, информационные ресурсы. 

4.1.7. Знакомиться с локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», регламентирующими 

образовательную деятельность. 

4.1.8. Получать учебно-методические материалы для освоения ДПП. 

4.1.9. Получать консультационную, методическую и информационно-аналитическую 

поддержку. 

4.1.10. Получать документы о квалификации в случае успешного освоения ДПП (освоившим 

соответствующую ДПП) и прохождения итоговой аттестации.  

4.1.11. Получать справки об обучении или о периоде обучения при направлении письменного 

запроса в учебно-методический отдел АНО «ЦРСВ». 

4.1.12. Пользоваться имуществом АНО «ЦРСВ», необходимым для освоения ДПП. 

4.1.13. Своевременно получать информацию о времени занятий и обо всех изменениях в 

образовательном процессе. 

4.1.14. Запрашивать и получать справочную информацию по процессу обучения по 

образовательной программе. 

4.1.15. Обжаловать локальные нормативные акты АНО «ЦРСВ», регулирующие 

образовательные отношения в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

4.1.16. Получать иные академические права, предусмотренные законодательством об 

образовании Российской Федерации и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

4.2. Обязанности обучающихся: 

4.2.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, 

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, полученные в рамках 

освоения образовательной программы. 

4.2.2. Соблюдать порядок прохождения текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации, указанный в программе и установленный локальными нормативными 

актами АНО «ЦРСВ». 

4.2.3. Выполнять требования локальных нормативных актов АНО «ЦРСВ» по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности. 

4.2.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников АНО «ЦРСВ», не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися. 

4.2.5. Бережно относиться к имуществу, материально-технической базе АНО «ЦРСВ». 

4.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу АНО «ЦРСВ», в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

4.2.7. Выполнять иные обязанности, установленные законодательством, регламентирующим 

образовательную деятельность, локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», договором об 

образовании. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 5 

4.3. Обучающимся запрещается: 

4.3.1. Приступать к учебным занятиям, находиться на территории АНО «ЦРСВ» в состоянии 

алкогольного, наркотического или токсического опьянения, приносить и употреблять на 

территории АНО «ЦРСВ» спиртные напитки, наркотические и иные токсичные вещества. 

4.3.2. Хранить, распространять и использовать на территории АНО «ЦРСВ» оружие, 

взрывчатые и огнеопасные вещества, пиротехнические средства. 

4.3.3. Совершать в процессе обучения действия, которые могут нанести вред собственному 

здоровью и здоровью окружающих. 

4.3.4. Употреблять табачные изделия, использовать электронные системы и устройства для 

потребления никотиносодержащей продукции в неустановленных, не оборудованных для этого 

местах и помещениях. 

4.3.5. Загромождать проходы, выходы и подходы к средствам пожаротушения, электрощитам, 

пути эвакуации личными вещами. 

4.3.6. Наносить ущерб, выносить имущество, предметы или оборудование, принадлежащее 

АНО «ЦРСВ», из учебных и других помещений. 

5. Права и обязанности АНО «ЦРСВ» 

5.1. Обязанности АНО «ЦРСВ»: 

5.1.1. Рационально организовывать образовательный процесс, соблюдать правила охраны труда, 

пожарной безопасности, обеспечивать безопасные условия для реализации образовательного 

процесса. 

5.1.2. Создавать условия для качественного функционирования образовательного процесса, 

обеспечивать образовательный процесс учебными, учебно-методическими, 

демонстрационными, справочными и теоретическими материалами, необходимыми для освоения 

ДПП. 

5.1.3. Обеспечить разработку и актуализацию учебных планов и ДПП, с учетом особенностей 

направления подготовки. 

5.1.4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

5.2. Права АНО «ЦРСВ»: 

5.2.1. Требовать от обучающихся соблюдения устава АНО «ЦРСВ» и локальных нормативных 

актов АНО «ЦРСВ», регламентирующих образовательную деятельность. 

5.2.2. Требовать от обучающихся бережного отношения к имуществу АНО «ЦРСВ». 

5.2.3. Применять к обучающимся меры поощрения. 

5.2.4. Привлекать обучающихся к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации, а также применять к 

обучающимся меры дисциплинарного воздействия. 

5.2.5. Осуществлять иные правомочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, настоящими правилами и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

6. Применение к обучающимся мер воздействия, защита прав обучающихся 

6.1. За неисполнение или нарушение настоящих правил и иных локальных нормативных актов 

АНО «ЦРСВ» по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к 

обучающемуся могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания: 

- замечание; 

- выговор; 

- отчисление из АНО «ЦРСВ». 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 6 

6.2. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 

болезни, каникул или академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 

6.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисциплинарного 

проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение 

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние. 

6.4. До применения меры дисциплинарного взыскания работник учебно-методического отдела 

АНО «ЦРСВ» затребует от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех 

учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено в учебно-методический 

отдел АНО «ЦРСВ», то составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося 

от предоставления им письменного объяснения не является препятствием для применения меры 

дисциплинарного взыскания. 

6.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия обучающегося, указанного в пункте 6.2. настоящих правил. 

6.6. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется 

распорядительным актом АНО «ЦРСВ», который доводится до обучающегося под роспись в 

течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося. 

Отказ обучающегося ознакомиться с указанным распорядительным актом под роспись 

оформляется соответствующим актом. 

6.7.  Генеральный директор АНО «ЦРСВ» имеет право снять дисциплинарное взыскание с 

обучающегося по собственной инициативе или по просьбе самого обучающегося. 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящие правила являются локальным нормативным актом АНО «ЦРСВ», вступают в 

силу с даты их утверждения распорядительным актом генерального директора АНО «ЦРСВ». 

7.2. Все вопросы, неурегулированные настоящими правилами, решаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, а также регулируются другими 

локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

7.3. После утверждения правил в новой редакции, а также внесения изменений и дополнений, 

предыдущая редакция утрачивает силу. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:48 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25


	9862e7a2ed781b51a7865e698a6ac96f7cbda8ebd4ad67d79e027ddee1fb3c6b.pdf
	7d6f038bfc402578955bdeca2b8ac1d8124a268567b774d29477f9312a0011b9.pdf

